
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.00 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Thursday, 13 November 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
COUNCIL 
 
A meeting of the Council will be held Hybrid in the Council Chamber - Civic Offices, Angel Street, 
Bridgend, CF31 4WB / remotely via Microsoft Teams on Wednesday, 19 November 2025 at 16:00. 
 
AGENDA 
 

1 Apologies for absence
  

To receive apologies for absence from Members. 
 

2 Declarations of Interest
  

To receive declarations of personal and prejudicial interest from Members/Officers in 
accordance with the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 
2008.  
 

3 Approval of Minutes
 7 - 16 

To receive for approval the minutes of 22/10/2025 
 

4 Presentation to Council by Mental Health Matters
17 - 18 

 
5 To receive announcements from:

  
(i) Mayor (or person presiding) 
(ii) Chief Executive 

  

Public Document Pack



 
6 To receive announcements by the Leader

 
 

7 Initial Response to PPA Assessment and Proposed Changes to the JNC Senior 
Management Structure

19 - 44 
 

8 Capital Programme Quarter 2 Update 2025-26
45 - 66 

 
9 Treasury Management Half Year Report 2025-26

67 - 90 
 

10 Council Tax Base 2026-27
91 - 96 

 
11 To receive the following Question from:

  
Councillor Ian Williams to the Leader 
 
With much being made in past years about "The Arbed Scheme" in Caerau and with work 
now well underway to rectify the problems experienced by residents after external insulation 
was badly fitted to 
[...]
  

The report relating to the following item is not for publication as it contains exempt 
information as defined in Paragraph 12 of Part 4 of Schedule 12A of the Local Government 
Act 1972 as amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007. 
  
If following the application of the public interest test that Council resolves pursuant to the Act 
to consider this item in private, the public will be excluded from the meeting during such 
consideration. 
 

17 Approval of Exempt Minutes
 97 - 100 

To receive for approval the Exempt minutes of 22/10/2025 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 



available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: 
Pob Aelod 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank



COUNCIL - WEDNESDAY, 22 OCTOBER 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE COUNCIL HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 
4WB ON WEDNESDAY, 22 OCTOBER 2025 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor HJ David  – Mayor and Chairperson 
 
A R Berrow JPD Blundell E L P Caparros O Clatworthy 
RJ Collins E D Winstanley P Davies S Easterbrook 
M J Evans N Farr J Gebbie RM Granville 
H Griffiths GC Haines D T Harrison M L Hughes 
D M Hughes M R John M Jones W J Kendall 
M Lewis JC Spanswick I M Spiller JH Tildesley MBE 
G Walter AJ Williams HM Williams I Williams 
    

 
 

Present Virtually 
 

S Aspey F D Bletsoe S J Bletsoe  
N Clarke C Davies C L C Davies P Ford 
W R Goode RM James P W Jenkins J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt R J Smith T Thomas A Ulberini-Williams 
A Wathan MJ Williams R Williams T Wood 
 
 
Officers: 
 
Mark Galvin Senior Democratic Services Officer - Committees 
Lindsay Harvey Corporate Director - Education, Early Years & Young People 
Rachel Keepins Democratic Services Manager 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Housing & Change 
Jake Morgan Chief Executive 
Janine Nightingale Corporate Director - Communities 
Michael Pitman Technical Support Officer – Democratic Services 
Alex Rawlin Corporate Policy & Performance Manager 

P
age 7

A
genda Item

 3



COUNCIL - WEDNESDAY, 22 OCTOBER 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Jeni Thomas Senior Electoral Services Officer 
Gaynor Thomas Manager (Sustainable Communities for Learning) 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
Kelly Watson Chief Officer - Legal & Regulatory Services, HR & Corporate Policy 
 
 

196. Apologies for absence 
 

 

Decision Made 
 

Apologies for absence were received from the following members:- 
 
Councillors R Penhale-Thomas, H Bennett and S Griffiths 
 

Date Decision Made 
 

22 October 2025 

 
 

197. Declarations of Interest 
 

 

Decision Made 
 

The following declarations of personal interest were made by members:- 
 
Councillor E Winstanley - Agenda item 7 as her employer is a partner of BCBC 
 
Councillor J Pratt – Agenda item 6 as a member of His Majesty’s Coastguard 
 
Councillor R Williams – Agenda item 9 as a resident of Pencoed 
 
The following members declared a personal interest in Agenda item 9 as members of local Town &/or 
Community Council’s:- 
 
Councillors E Caparros, J Llewellyn-Hopkins, JC Spanswick, W Kendall, Amanda Williams, M Williams, S 
Bletsoe, A Wathan, I Spiller, I Williams, S Easterbrook, T Wood, D Harrison, JP Blundell, M Evans, R 
Williams,
[...]
ent (PPA) 

Report 

September 2025 
  

Page 30



 

1. Introduction and Background 

 

1.1 In accordance with the performance duties under the Local Government & Elections 

(Wales) Act 2021, Bridgend County Borough Council (Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-

Y-Bont ar Ogwr) commissioned a Panel Performance Assessment (PPA) via the 

Welsh Local Government Association (WLGA).  

1.2 The onsite assessment was completed over a four-day period concluding on 19th 

September 2025 with a feedback presentation provided to the Council outlining the 

key findings detailed within this report. 

1.3 The assessment was undertaken based on the Council’s agreed scoping document 

and the WLGA’s PPA methodology, which was developed with the sector. The PPA 

methodology provides an overarching framework: the lines of enquiry are not 

prescriptive but provide guidance to the Panel on the areas that could be explored 

to meet the statutory duty. However, the extent to which the Panel explores those 

areas should be proportionate to the Council’s scope but sufficient to enable the 

Panel to form a conclusion. 

1.4 In accordance with the statutory guidance the PPA is not an audit or an inspection 

and does not seek to duplicate work undertaken by regulators and other bodies. 

Whilst the Panel has undertaken a corporate assessment, this assessment was not 

in-depth and should be considered alongside other sources of assurance such as 

the Council’s own self-assessment, internal audit reviews, external audit, and 

regulatory reviews.  

1.5 In preparing for the PPA, the Council scoped their requirements to maximise the 

value and impact of the assessment to the Council. The specific areas of focus 

identified by the Council are reflected in paragraph 3.2. 

1.6 This report provides a summary overview of the conclusions of the Panel reported 

by exception.  

2. Peer Team 
 
2.1 The following Peers were commissioned by the WLGA to undertake the 

assessment. Selection of t

Minutes of the meeting


CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SWYDDFEYDD DINESIG SIAMBR Y CYNGOR, STRYD YR 
ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 AM 16:00 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd HJ David – Cadeirydd 
 
H T Bennett A R Berrow F D Bletsoe  S J Bletsoe 
JPD Blundell E L P Caparros N Clarke O Clatworthy 
RJ Collins C Davies P Davies S Easterbrook 
M J Evans N Farr J Gebbie W R Goode 
RM Granville GC Haines  ML Hughes D M Hughes 
P W Jenkins M Jones W J Kendall RL Penhale-Thomas 
JC Spanswick T Thomas A Ulberini-Williams AJ Williams 
HM Williams I Williams MJ Williams ED Winstanley 
T Wood 
H Griffiths 

   

 
 

Yn Bresennol yn Rhithwir 
 

  P Ford S J Griffiths D T Harrison 
RM James M R John M Lewis J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt I M Spiller G Walter A Wathan 
R Williams    
 
 
Swyddogion: 
 
Mark Galvin Uwch Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Laura Griffiths Prif Gyfreithiwr 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jake Morgan Prif Weithredwr   



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau  
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol - Gwasanaethau Democrataidd 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Kelly Watson  Prif Swyddog - Gwasanaethau Rheoliadol a Chyfreithiol, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
 
 
 

210. Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
           

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Chris Davies, Rob Smith a Jefferson Tildesley 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

211. Datgan Buddiannau 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Datganwyd y buddiannau canlynol:- 
 
Datganodd yr Aelodau fuddiant personol cyffredinol yn eitem 13 ar yr Agenda, fel aelodau o'r Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL). 
 
Datganodd yr holl Swyddogion a oedd yn bresennol yn y cyfarfod fuddiant rhagfarnus yn eitem 13 ar yr 
Agenda, fel aelodau o'r CPLlL, ac eithrio'r Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau a 
arhosodd yn y cyfarfod i gofnodi trafodion yr eitem hon. 
 
Datganodd y Cynghorydd E Winstanley fuddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda gan fod hon yn sôn am 
safle sydd ym mherchnogaeth ei chyflogwr. 
 
Datganodd y Prif Swyddog – Cyfreithiol, AD, Gwasanaethau Rheoliadol a Pholisi Corfforaethol a'r Prif 
Swyddog – Cyllid, Tai a Newid fuddiant rhagfarnus yn eitem 7 ar yr Agenda a gadawodd y ddau y cyfarfod 
tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried. 
  



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

212. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                               Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Cyngor ar 22 Hydref 2025 fel 
rhai gwir a chywir. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

213. Cyflwyniad i'r Cyngor gan Mental Health Matters 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                  Bod adroddiad yr Arweinydd a'r Prif Weithredwr ynghyd â'r 
cyflwyniad gan gynrychiolwyr Mental Health Matters yn cael eu 
nodi.   

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

214. Derbyn cyhoeddiadau gan: 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

Derbyniwyd cyhoeddiadau gan yr Aelodau Cabinet canlynol a'r Prif Weithredwr (doedd dim angen gwneud 
penderfyniadau/dim penderfyniadau wedi’u gwneud):  
 
• Maer;   
• Prif Weithredwr 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 

19 Tachwedd 2025 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

 

 
 

215. Derbyn cyhoeddiadau gan yr Arweinydd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

Derbyniwyd cyhoeddiadau gan yr Arweinydd (doedd dim angen gwneud penderfyniadau/dim 
penderfyniadau wedi’u gwneud). 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

216. Ymateb cychwynnol i’r asesiad PPA a newidiadau arfaethedig i 
strwythur Uwch Reolwyr y Cydgyngor Trafod Telerau. 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                              Y byddai’r Cyngor yn:- 
 
1.   Nodi’r ymateb cychwynnol i argymhellion y PPA gyda chynnydd i'w fonitro trwy'r strwythurau cynllunio 

corfforaethol; 
2.   Dirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwyr Corfforaethol perthnasol a'r Prif Weithredwr i gychwyn 

ymgynghoriad ffurfiol â swyddogion perthnasol y Cydgyngor Trafod Telerau;  
3.   Dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr i benderfynu ar strwythur terfynol uwch reolwyr y Cydgyngor 

Trafod Telerau yn dilyn yr ymgynghoriad ffurfiol a phenodi iddo’n unol â Rheolau’r Weithdrefn 
Cyflogaeth Swyddogion yn y Cyfansoddiad;  

4.   Dirprwyo awdurdod i'r Swyddog Monitro i wneud mân ddiwygiadau i'r Cyfansoddiad a'r Cynllun 
Dirprwyo Swyddogaethau mewn perthynas â chyfeiriadau at bortffolio a theitl swydd swyddogion 
perthnasol y Cydgyngor Trafod Telerau yn dilyn y prosesau penodi. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

217. Diweddariad ar y Rhaglen Gyfalaf - Chwarter 2 2025-26 
 

 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                           Y byddai’r Cyngor yn:- 
 
•  Nodi diweddariad ar Raglen Gyfalaf - Chwarter 2 2025-26 y Cyngor hyd at 30 Medi 2025 (yn Atodiad A 

i’r adroddiad).  
•  Nodi’r llithriad o £84.515 miliwn hyd at 2026-27, fel y nodir yn Atodiad B. 
•  Cymeradwyo'r trosglwyddiadau rhwng cynlluniau fel y nodir yn Atodiad B. 
•  Cymeradwyo'r ychwanegiadau/gostyngiadau newydd i'r rhaglen gyfalaf yn 2025-26, cyfanswm o £6.119 

miliwn fel yr amlinellir yn Atodiad B. 
•  Nodi'r Dangosyddion Darbodus a’r Dangosyddion Eraill gwirioneddol ar gyfer 2024-25 a'r dangosyddion 

rhagamcanol ar gyfer 2025-26 (Atodiad C). 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

218. Rheoli’r Trysorlys – Adroddiad Hanner Blwyddyn 2025-26 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                             Y byddai’r Cyngor yn:- 
 

(1) Nodi gweithgareddau rheoli’r trysorlys ar gyfer y cyfnod hanner blwyddyn a ddaeth i ben ar 30 Medi 
2025. 

(2) Nodi Dangosyddion Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod o 1 Ebrill 2025 hyd at 30 Medi 2025 yn erbyn y 
rhai a gymeradwywyd yn Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2025-26. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

219. Sylfaen y Dreth Gyngor 2026-27 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                             Y byddai’r Cyngor yn:- 
 

• Cymeradwyo’r sail treth gyngor a chyfradd gasglu ar gyfer 2026-27 fel y dangosir ym 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

mharagraff 3.1 o’r adroddiad. 

• Cymeradwyo'r seiliau treth ar gyfer y dref a’r ardaloedd cymunedol a nodir yn Atodiad A i’r 
adroddiad. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

220. Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

Y Cynghorydd Ian Williams i'r Arweinydd (rhannwyd yr ymateb ag Aelodau yn flaenorol). 
 
Gofynnwyd cwestiwn ychwanegol gan y Cynghorydd Williams ac atebwyd hwnnw yn y cyfarfod. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Rhagfyr 2025 

 
 

221. Derbyn y Cwestiynau canlynol gan: 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

Y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas i'r Aelod Cabinet dros Adfywio, Datblygu Economaidd a Thai 
(rhannwyd yr ymateb ag Aelodau yn flaenorol). 
 
Gofynnwyd cwestiwn ychwanegol gan y Cynghorydd Penhale-Thomas ac atebwyd hwnnw yn y cyfarfod. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Rhagfyr 2025 

 
 

222. Hysbysiad o Gynnig a Gynigiwyd gan y Cynghorydd Jane Gebbie 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  PENDERFYNWYD:                                  Bod yr Hysbysiad o Gynnig diwygiedig a gyflwynwyd gan y 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

 Dirprwy Arweinydd, fel y'i darllenwyd yn y cyfarfod, yn cael ei 
gefnogi gan yr aelodau, yn dilyn pleidlais electronig. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Rhagfyr 2025 

 
 

223. Hysbysiad o Gynnig a Gynigiwyd gan y Cynghorydd Rhys Goode 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                 Bod yr Hysbysiad o Gynnig hwn, fel y'i manylwyd ar agenda’r 
cyfarfod, yn cael ei gefnogi. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Rhagfyr 2025 

 
 

224. Eitemau Brys  
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

225. Gwahardd y Cyhoedd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                  Nid oedd yr adroddiad a oedd yn ymwneud â’r eitem ganlynol i’w 
gyhoeddi am ei fod yn cynnwys gwybodaeth wedi’i heithrio fel y 
diffinnir ym Mharagraff 12 Rhan 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972, fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 
2007.  

 



CYNGOR - DYDD MERCHER, 19 TACHWEDD 2025 

 

                                                                  Yn dilyn cymhwyso prawf budd y cyhoedd, penderfynodd y 
Cyngor yn unol â'r Ddeddf ystyried yr eitem hon yn breifat, gyda'r 
cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r cyfarfod yn ystod ystyriaeth o’r 
fath.  

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
 

226. Cymeradwyo’r Cofnodion Wedi’u Heithrio 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:                                Cymeradwyo cofnodion eithriedig cyfarfod y Cyngor ar 22 Hydref 
2025 fel rhai gwir a chywir. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Tachwedd 2025 

 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 19:30.  
 
 

https://youtu.be/VWfOUfyw4II

